



Comune di Vaglia

Città Metropolitana di Firenze

SETTORE VI - SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

PUBBLICA ISTRUZIONE

D E T E R M I N A Z I O N E n. 305 del 02/09/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA ART. 71 DEL CODICE DEI CONTRATTI (D.LGS. 36/2023) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER IL NIDO COMUNALE, LE SCUOLE DELL’INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE DI VAGLIA 01 SETTEMBRE 2024 – 31 AGOSTO 2028. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 17 COMMA 5 DEL D.LGS. 36/2023 A ELIOR RISTORAZIONE S.P.A PER L’IMPORTO DI EURO 1.047.932,44 (OLTRE IVA).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI – SERVIZI ALLA PERSONA

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 21/06/2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del Settore VI “Servizi alla Persona” e di tutti i procedimenti ad esso afferenti;

VISTA la delibera G.C. n. 71 del 17/07/2024 con la quale è stata modificata la macrostruttura dell’Ente, ed è stata approvata la variazione all’organigramma e funzionigramma del Comune di Vaglia, così come di seguito indicata:

Settore I – AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI;

Settore II – RISORSE;

Settore III – GESTIONE DEL TERRITORIO E PIANIFICAZIONE URBANISTICA;

Settore IV – LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, AMBIENTE;

Settore V - PRESIDIO TERRITORIALE;

Settore VI – SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE.

CONSIDERATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 29/09/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e i relativi allegati;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 11/03/2024, nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – approvazione;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i relativi allegati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 14/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, con il quale sono stati affidati ai Responsabili di Settore gli atti di gestione finanziaria relativi alle entrate e alle spese connesse ai diversi programmi, nei limiti del budget loro assegnato;

VISTE altresì:

- la delibera della Giunta Comunale n. 122 del 31/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e che ricomprende il Piano degli Obiettivi 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 31/07/2024 “3ª Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2024/2026. Variazione di Assestamento Generale e Controllo della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio ex artt. 175 e 193 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267”;

VISTO l'accordo di collaborazione tra il Comune di Vaglia e la Città Metropolitana di Firenze per la gestione da parte di quest'ultima, in qualità di Stazione Unica Appaltante, delle procedure di gara di servizi e forniture di importo superiore alle soglie previste al comma 1 dell'art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 fino al 31/12/2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 e stipulato il 25/01/2024 tramite scambio di corrispondenza firmata digitalmente;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 234 del 19/06/2024 con cui la scrivente ha stabilito:

- **di avviare** la procedura di scelta del contraente per l'esecuzione del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole del territorio e per l'Asilo Nido Comunale, da aggiudicare con procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs n. 36/2023, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, commi 1 e 2 lettera a), e dell'art. 130 del suddetto, in modalità telematica, ricorrendo alla SUA – Stazione Unica Appaltante istituita presso la Città Metropolitana di Firenze;
- **di stabilire** la durata dell'appalto in 4 anni, dal 01/09/2024 al 31/08/2028;
- **di approvare** i documenti di gara, allegati alla suddetta determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
 - Capitolato Speciale d'Appalto ed i relativi allegati 1 e 2 (Menù Estivo ed Invernale con grammature e Tabelle Merceologiche”;
 - Indicazioni per la stesura del Disciplinare di gara ed il suo allegato (“Modalità di valutazione delle offerte”);
 - Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) ed allegate planimetrie;

- Protocollo di legalità sottoscritto in data 16 marzo 2015 ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli appalti pubblici e rinnovato in data 10 ottobre 2019 in forza di Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 02/04/2019;
- Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Vaglia, approvato con D.G.C. n. 64 del 09/12/2013, come emendato ope legis dalla recente modifica legislativa al Codice Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. n. 81/2023;
- Modello Attestazione avvenuto sopralluogo;

- **di trasmettere** alla Stazione Unica Appaltante detta determinazione, con mandato di adempiere ai provvedimenti di propria competenza, per l'espletamento della procedura in oggetto;

- **di dare atto** che il Responsabile Unico di Progetto è la sottoscritta Responsabile del Settore VI – Servizi alla Persona;

- **di procedere**, al fine di pervenire alla copertura finanziaria per la procedura di affidamento del servizio, subordinatamente all'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 153, comma 4, D.Lgs. 267/2000, alla rilevazione di nuova prenotazione di spesa di €. 1.112.536,80 (quale importo presunto del contratto posto a base di gara, di cui €. 585,60 a titolo di oneri della sicurezza da rischi interferenziali), oltre IVA di legge, a valere sul capitolo del bilancio pluriennale del Comune di Vaglia, secondo il seguente prospetto:

Esercizio Finanziario	Voce di Bilancio	Piano Finanziario	Capitolo	Titolo I	Importo
2024	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.101.139,68
2025	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.278.134,12
2026	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.278.134,12
2027	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.278.134,12
2028	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione	Spese Correnti	€.176.994,76

			Scolastica”		
TOTALE					€.1.112.536,80 oltre I.V.A di legge

- **di dare atto** che gli impegni di spesa sarebbero stati disposti con il provvedimento di aggiudicazione definitiva;

RICHIAMATO l’atto dirigenziale n. 1994 del 31/07/2024 e successivo a rettifica n. 2012 del 01/08/2024 del Dirigente della Direzione Gare, Contratti, Espropri della Città Metropolitana di Firenze con cui si è proceduto alla nomina della Commissione giudicatrice ex art. 93 del D.lgs. 36/2023 preposta alla valutazione delle offerte tecniche;

DATO ATTO che:

- gli obblighi di pubblicazione per il bando di gara sono stati assolti dalla BDNCP attraverso la piattaforma START, come da normativa in vigore dal 01 Gennaio 2024, che garantisce la pubblicità legale degli atti ai sensi degli articoli 84 e 85 del codice;
- il bando (con i relativi allegati) è stato pubblicato attraverso la predetta piattaforma telematica a cura della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Firenze in data 08/07/2024;
- le modalità della procedura sono stabilite nel bando di gara, che prevedeva quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 26/07/2024 ore 14.00;
- i mezzi di finanziamento sono stati acquisiti.

VISTO CHE, come risulta da verbale di gara n. 1 del giorno 02 Agosto 2024, nella seduta del 30/07/2024 il Seggio di gara ha verificato e ritenuto conforme al disciplinare la documentazione amministrativa presentata dall’unico concorrente partecipante (**ELIOR RISTORAZIONE S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Venezia Giulia 5/A C.F./P.IVA: 08746440018**), il quale, pertanto, con atto dirigenziale n. 1980 del 31/07/2024, è stato ammesso alla procedura di gara;

CONSIDERATO CHE:

come risulta dal relativo sopra citato verbale, nella seduta di gara del giorno 02 agosto 2024 è stata aperta l’offerta tecnica ed è stata riscontrata la correttezza formale delle firme apposte sui documenti presentati costituenti detta offerta tecnica, dopodiché il Seggio di gara ha provveduto ad inviare la predetta documentazione alla Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica;

VISTO il verbale di gara della Commissione del giorno 07 Agosto 2024 da cui risulta che:

- è stata valutata l'offerta tecnica del concorrente che ha ottenuto il seguente punteggio:

PARTECIPANTE	PUNTEGGIO OFF.TECNICA (MAX 70 PUNTI)
N.1) ELIOR RISTORAZIONE S.p.A.	54,55/70

- la Commissione ha rilevato che il punteggio complessivo non riparametrato attribuito all'offerta tecnica dell'unico concorrente è superiore alla soglia di sbarramento di 40 punti sul massimo di 70 punti, e pertanto l'ha ammesso alla fase di valutazione dell'offerta economica.

VISTO il verbale di gara conclusivo del giorno 26 Agosto 2024 da cui risulta che:

- è stato inserito sul portale START il punteggio attribuito all'offerta tecnica ed è stata aperta la relativa offerta economica, verificando la presenza della firma digitale e la completezza dei dati riportati, tra cui il progetto di assorbimento atto ad illustrare le concrete modalità di applicazione della clausola sociale sulla stabilità occupazionale e l'indicazione dei propri costi della manodopera (d'importo superiore a quelli stimati in sede di predisposizione della documentazione di gara) e degli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell'art. 108, c. 9 del D.Lgs. 36/2023, con il seguente esito:

N.1) ELIOR RISTORAZIONE S.p.A.

Importo netto offerto € 1.047.346,84 (rib.5,81%)

oneri afferenti l'impresa € 10.473,47

costo manodopera € 513.727,92

costi sicurezza € 585,60

importo totale offerto € 1.047.932,44 (oltre IVA)

- La piattaforma telematica START ha assegnato il seguente punteggio all'offerta economica, sulla base della formula prevista nel bando di gara, con il seguente esito:

Concorrente	Punteggio offerta economica
1) ELIOR RISTORAZIONE S.p.A.	24/30

- successivamente è stata effettuata dalla piattaforma la somma dei punteggi attribuiti alle offerte tecnica ed economica, al fine della determinazione del punteggio complessivo e della seguente graduatoria finale:

CLASSIFICA	Punteggio tecnica	offerta	Punteggio economica	offerta	Punteggio complessivo
ELIOR RISTORAZIONE S.p.A.	54,55/70		24/30		78,55/100

- il presidente della commissione ha disposto di trasmettere la relativa documentazione al Responsabile Unico del Progetto del Comune di Vaglia per i successivi adempimenti;

DATO ATTO CHE sono state effettuate le verifiche previste dalla vigente normativa circa il possesso dei requisiti generali e speciali di partecipazione alla procedura, nei confronti dell'operatore ELIOR RISTORAZIONE S.p.A., come risulta dalla documentazione agli atti;

RITENUTO: che le procedure di gara, così come risultanti dai verbali di gara, siano corrette e condivisibili e quindi necessario procedere all'adozione degli atti di competenza e precisamente:

- aggiudicare con efficacia immediata, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, il servizio di cui trattasi a **ELIOR RISTORAZIONE S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Venezia Giulia 5/A C.F./P.IVA: 08746440018**, con il punteggio totale di 78,55/100 e con il prezzo totale offerto di **€ 1.047.932,44 (oltre IVA 4%)**;
- prendere in carico il CIG n. B25E310D0C acquisito dalla SUA della Città Metropolitana di Firenze in qualità di Stazione Appaltante delegata, per gli adempimenti conseguenti;
- nominare, ai sensi dell'art. 114, comma 7, del D.lgs n. 36/2023 e dell'art. 32 dell'Allegato II.14 al Codice, un Direttore dell'esecuzione per il servizio in oggetto;
- procedere alla sottoscrizione del contratto di appalto nella forma della scrittura privata in modalità elettronica a norma dell'art. 18 del D.Lgs n. 36/2023, con spese a carico esclusivo del soggetto affidatario, come previsto dalla citata D.D. n. 234/2024, dando atto che l'esecuzione del contratto avrà avvio prima della stipula, stante l'urgenza di garantire la continuità del servizio di refezione scolastica a partire dal 2 settembre;
- perfezionare sugli esercizi 2024, 2025 e 2026 del vigente Bilancio di previsione i movimenti contabili prenotativi di cui alla citata D.D. n. 234/2024 a favore della Società ELIOR RISTORAZIONE S.p.A., modificandone gli importi sia in considerazione del ribasso ottenuto sul prezzo a base d'asta e sia, prudenzialmente, in considerazione delle clausole di opzione contrattuale esercitabili dal Comune di Vaglia e delle clausole di revisione prezzi previste dalla documentazione di gara;
- di rinviare all'approvazione dei bilanci di previsione finanziari 2025/2026/2027 e 2026/2027/2028 l'assunzione degli impegni di spesa a valere sulle annualità 2027 e 2028, fermi restando gli importi esposti nel sotto riportato prospetto;

CONSIDERATO pertanto opportuno procedere alla implementazione degli impegni di spesa già assunti con determinazione n. 234 del 19/06/2024 anche in considerazione delle clausole di opzione contrattuale e di revisione prezzi previste dal contratto di appalto, come da prospetto seguente:

Esercizio Finanziario	Voce di Bilancio	Piano Finanziario	Capitolo	Titolo I	Importo
2024	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.123.005,56
2025	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.300.000,00
2026	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.300.000,00
2027	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.300.000,00
2028	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.198.860,64
TOTALE					€.1.221.866,20 compreso 4% I.V.A di legge

PRECISATO che il quadro economico complessivo dell'appalto dal 01/09/2024 al 31/08/2028, predisposto in sede di gara era così calcolato:

€ 1.112.536,80	importo a base d'asta (soggetto a ribasso)
----------------	--

€ 44.501,47	Iva 4%
€. 16.688,05	2% incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n 36/2023
€ 660,00	Rimborso spese a titolo di contributo Anac

RITENUTO invece che a seguito dell'espletamento della procedura di gara il quadro economico complessivo definitivo dell'appalto sia così calcolato:

€ 1.047.932,44	importo contrattuale definitivo
€ 41.917,30	Iva 4%
€ 16.688,05	2% incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs n 36/2023
€. 660,00	Rimborso spese a titolo di contributo Anac
€. 132.016,46	Somme a disposizione per opzioni contrattuali e revisione dei prezzi

DATO ATTO che il Codice Unico di Intervento (CUI) cui afferisce l'affidamento in oggetto è il seguente: **S00864490487202400003**;

DATO ATTO altresì che la sottoscritta, in qualità di Responsabile unico del procedimento:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, dall'art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 1 della Legge n. 190/2012, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 165/2001;

VISTI:

- l'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, della compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 31/07/2020;

RITENUTA, pertanto, la propria legittima competenza per l'assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di gestione amministrativa ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. **CHE LA PREMESSA** è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;
2. **DI AGGIUDICARE**, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, con efficacia immediata, il SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER IL NIDO COMUNALE, LE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE DI VAGLIA dal 01 SETTEMBRE 2024 al 31 AGOSTO 2028 a **ELIOR RISTORAZIONE S.p.A., con sede legale in Milano (MI), Via Venezia Giulia 5/A C.F./P.IVA: 08746440018**, con il punteggio totale di 78,55/100 e con il prezzo totale offerto di **€ 1.047.932,44 (oltre IVA 4%)**;
3. **DI DARE ATTO** che il concorrente ha dichiarato che i propri oneri aziendali sono pari ad € 10.473,47 e che il costo della manodopera è pari ad € 513.727,92;
4. **DI NOMINARE**, ai sensi dell'art. 114, comma 8 del D.Lgs n. 36/2023 e dell'art. 32 dell'Allegato II.4, **Direttore dell'esecuzione** il Dott. Iuri Beltranti, dipendente di questo Comune in servizio presso il Settore VI – Servizi alla Persona, Ufficio Servizi Scolastici;
5. **DI ATTESTARE** che sono comprovate le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all'aggiudicatario;
6. **DI DARE ATTO** che il contratto sarà stipulato entro 60 giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 18 comma 2 del D.Lgs.36/2023;
7. **DI DARE ATTO** che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità elettronica a norma dell'art. 18 del D.Lgs n. 36/2023, con spese a carico esclusivo del soggetto affidatario, come previsto dalla citata D.D. n. 234/2024, e che l'esecuzione dello stesso avrà avvio prima della stipula, stante l'urgenza di garantire la continuità del servizio di refezione scolastica a partire dal 2 settembre;
8. **DI PROVVEDERE** a prendere in carico il CIG n. B25E310D0C acquisito dalla SUA della Città Metropolitana di Firenze in qualità di Stazione Appaltante delegata, per gli adempimenti conseguenti;
9. **DI DARE ATTO** che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione;

10. **DI PROVVEDERE**, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all'art. 90 Comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

11. **DI DARE ATTO** che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore VI – Servizi alla Persona;

12. **DI DARE ATTO** dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

13. **DI DARE ATTO** che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla comunicazione dell'aggiudicazione;

14. **DI DARE ATTO** che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

15. **DI DARE ATTO** che la spesa complessiva di **€1.221.866,20** è così suddivisa:

Esercizio Finanziario	Voce di Bilancio	Piano Finanziario	Capitolo	Titolo I	Importo
2024	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.123.005,56
2025	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.300.000,00
2026	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.300.000,00
2027	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.300.000,00

2028	0406103	1.03.02.15.006	04300 "Spese per il Servizio Refezione Scolastica"	Spese Correnti	€.198.860,64
TOTALE					€.1.221.866,20 compreso 4% I.V.A di legge

16. DI DARE ATTO che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell'art. 184, D.Lgs. n. 267/2000;

17. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione, equivale anche al rilascio del parere di regolarità tecnica e costituisce altresì attestazione della regolarità e della correttezza amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000 nonché del vigente regolamento comunale;

18. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 153, comma 4, D.Lgs. 267/2000 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.

19. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on line ex art. 32 L. 69/2009 per la durata di 15 giorni consecutivi a cura dell'Ufficio di Segreteria e nella competente sezione dell'Amministrazione Trasparente così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge anticorruzione).

**Il Responsabile del Settore
Paratore Maria Grazia /
InfoCamere S.C.p.A.**